
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.288 Quarta-feira, 22 DE JULHO DE 2020

MINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.920, lotado na promotoria de justiça de 
Salinópolis, a importância de R$ 3.000,00 (três mil reais), para ocorrer 
com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 07/07/2020 a 
05/09/2020, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758-Promoção e Defesa 
dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 920,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 2.080,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 17 de julho de 2020.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 563177
PORTARIA 2018/2020-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da portaria nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor HELBER JAMES SOUSA BARROS, AUXILIAR DE AD-
MINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.932, lotado na Promotoria de Justiça de 
Castanhal, a importância de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
01/07/2020 à 30/08/2020, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758-Promoção e defesa 
dos direitos constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 2.000,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 17 de julho de 2020.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 563179

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.° 206/2020-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora DA-
NIELLE MORAMAY SALGADO DE OLIVEIRA, estabelecida pela Portaria nº 
926/2018-MP/SGJ-TA, no período de 01 a 30/03/2019, para gozo opor-
tuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora ELZA 
IZABEL CARDOSO MILEO, estabelecidas pela Portaria nº 926/2018-MP/
SGJ-TA, no período de 01/02 a 02/03/2019, a contar de 12/02/2019, para 
gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor FA-
BRICIO JORGE ROSA DE VASCONCELOS, estabelecida pela Portaria nº 
169/2019-MP/SGJ-TA, no período de 28/01 a 26/02/2019, a contar de 
11/02/2019, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora ILDETE 
FERREIRA DIAS, estabelecidas pela Portaria nº 927/2018-MP/SGJ-TA, no 
período de 01 a 30/03/2019, para gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora JESSI-
KA ELISEA MARTINS DE AQUINO, estabelecidas pela Portaria nº 926/2018-
MP/SGJ-TA, no período de 21/01 a 19/02/2019, a contar de 08/02/2019, 
para gozo oportuno.
VI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor JORGE 
LUIZ ESTEVES DIAS, estabelecida pela Portaria nº 926/2018-MP/SGJ-TA, 
no período de 04/03 a 02/04/2019, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 15 de julho de 2020.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça, Área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 208/2020-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor ADRIANO 
SILVA DE ARRUDA, estabelecida pela Portaria nº 926/2018-MP/SGJ-TA, no 
período de 01 a 30/03/2019, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora ANA 
PAULA SALAME CHAVES, estabelecida pela Portaria nº 248/2019-MP/SGJ-
TA, no período de 11/02 a 12/03/2019, a contar de 25/02/2019, para gozo 
oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
JOSE MARCO ANTONIO CARDOSO MILEO, estabelecidas pela Portaria nº 

926/2018-MP/SGJ-TA, no período de 04/02 a 05/03/2019, a contar de 
12/02/2019, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora KA-
REN BALDISSERA, estabelecidas pela Portaria nº 725/2019-MP/SGJ-TA, 
no período de 13/02 a 07/03/2019, a contar de 18/02/2019, para gozo 
oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora LU-
CIANA DO VALE CARDOSO DOS SANTOS, estabelecida pela Portaria nº 
926/2018-MP/SGJ-TA, no período de 01/02 a 02/03/2019, para gozo opor-
tuno.
VI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora ME-
LINA MARTINHO DE MATOS, estabelecida pela Portaria nº 926/2018-MP/
SGJ-TA, no período de 04/02 a 05/03/2019, para gozo oportuno.
VII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor MU-
RILO SANTOS CARNEIRO, estabelecidas pela Portaria nº 121/2019-MP/
SGJ-TA, no período de 08/01 a 06/02/2019, a contar de 23/01/2019, para 
gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 15 de julho de 2020.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça, Área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 211/2020-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
I - ALTERAR o 2º período de Licença-Prêmio do servidor JEREMIAS RODRI-
GUES DOS SANTOS, estabelecidas pela Portaria nº 579/2019-MP/SGJ-TA, 
referente o triênio 1997/2000, de 02 a 31/07/2020, para gozo de 16/07 
a 14/08/2020.
II - ALTERAR o 2º período de Licença-Prêmio da servidora LUCIMAR NAS-
CIMENTO, estabelecidas pela Portaria nº 598/2019-MP/SGJ-TA, referen-
te o triênio 2004/2007,  de 06/07 a 04/08/2020, para gozo de 11/01 a 
09/02/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 16 de julho de 2020.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA N.° 212/2020-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
REVOGAR, a pedido, o gozo da 2ª parcela da Licença-Prêmio, do servi-
dor RUINALDO JULIO MAUES MORAES, estabelecidas pela Portaria nº 
592/2019-MP/SGJ-TA, referente ao triênio 2012/2015, no período de 
06/07 a 04/08/2020, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 16 de julho de 2020.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para Área Técnico-Administrativa.
PORTARIA N.° 213/2020-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
I - CONCEDER ao servidor IVANILDO DA COSTA BRASIL 30 (trinta) dias de 
Licença-Prêmio, referentes ao 1º período do triênio 2016/2019, de acordo 
com o art. 98 da Lei Estadual n.º 5.810/1994, e autorizar o gozo no perío-
do de 08/06 a 07/07/2020.
II - CONCEDER ao servidor JEREMIAS RODRIGUES DOS SANTOS 60 (ses-
senta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2000/2003, de acordo 
com o art. 98 da Lei Estadual n.º 5.810/1994, e autorizar o gozo nos perí-
odos de 14/09 a 13/10/2020 e 05/07 a 03/08/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 16 de julho de 2020.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 563114
PORTARIA Nº 217/2020-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TECNICO ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela portaria 
nº 114/2018-MP/PGJ de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo único, do art. 2º, da Resolução 
nº 006/2019-CPJ, de 25 de maio de 2019, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado, de 08/5/2019;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês julho de 2020, elaborada 
pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datada de 24 de 
junho de 2020, publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês julho de 2020, elaborada 
pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Criminais, datada de 25 
de junho de 20120, publicada no site do Ministério Público do Estado do 
Pará;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 4º da Portaria nº 1.740/2020-MP/
PGJ, de 27/04/2020;


